[image: ]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______ 2026 года                                                                                                                 ПРОЕКТ

О внесении изменений в приложение к постановлению
администрации Белоярского района от 5 декабря 2024 года № 842

На основании постановления администрации Белоярского района от 3 сентября         2018 года № 776 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение «Муниципальная программа Белоярского района «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности» (далее также – муниципальная программа) к постановлению администрации Белоярского района от 5 декабря 2024 года № 842 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности» следующие изменения:
1) строку «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» раздела 1 «Основные положения» Паспорта муниципальной программы Белоярского района «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности» (далее – Паспорт муниципальной программы) изложить в следующей редакции:
«
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	2 589 352,3 тыс. рублей

»;
2) раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» Паспорта  муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
3) приложение 1 «Перечень создаваемых (реконструируемых), приобретаемых объектов» к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района Ойнеца А.В.

Глава Белоярского района                                                                                             С.П.Маненков

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

	к постановлению администрации
Белоярского района
[bookmark: _GoBack]от _________ 2026 года № _____

И З М Е Н Е Н И Я,
вносимые в раздел 4 Паспорта муниципальной программы Белоярского района
«Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности»

«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	N п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности» (всего), в том числе:
	746 929,5
	441 884,4
	414 906,2
	342 771,0
	321 430,6
	321 430,6
	2589 352,3

	федеральный бюджет
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	5 165,3
	 0,0
	 0,0
	5 165,3

	бюджет ХМАО-Югры
	611 228,8
	365 712,1
	349 671,2
	273 032,4
	257 070,7
	257 070,7
	2113 785,9

	бюджет Белоярского района
	135 700,7
	76 172,3
	65 235,0
	64 573,3
	64 359,9
	64 359,9
	470 401,1

	Объем налоговых расходов Белоярского района (справочно)
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0

	1
	Региональный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры» (всего), в том числе:
	253 495,0
	 0,0
	 0,0
	21 340,4
	 0,0
	 0,0
	274 835,4

	федеральный бюджет
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	5 165,3
	 0,0
	 0,0
	5 165,3

	бюджет ХМАО-Югры
	240 334,5
	 0,0
	 0,0
	15 961,7
	 0,0
	 0,0
	256 296,2

	бюджет Белоярского района
	13 160,5
	 0,0
	 0,0
	 213,4
	 0,0
	 0,0
	13 373,9

	1.1
	результат  «Обеспечение водоснабжением г.Белоярский»
	253 495,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	253 495,0

	бюджет ХМАО-Югры
	240 334,5
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	240 334,5

	бюджет Белоярского района
	13 160,5
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	13 160,5

	1.2
	результат «Реализация проектов по модернизации систем коммунальной инфраструктуры»
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	21 340,4
	 0,0
	 0,0
	21 340,4

	федеральный бюджет
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	5 165,3
	 0,0
	 0,0
	5 165,3

	бюджет ХМАО-Югры
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	15 961,7
	 0,0
	 0,0
	15 961,7

	бюджет Белоярского района
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 213,4
	 0,0
	 0,0
	 213,4

	2
	Региональный проект «Создание (реконструкция) коммунальных объектов» (всего), в том числе:
	1 897,0
	115 140,1
	93 409,8
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	210 446,9

	бюджет ХМАО-Югры
	 0,0
	113 988,7
	91 980,7
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	205 969,4

	бюджет Белоярского района
	1 897,0
	1 151,4
	1 429,1
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	4 477,5

	2.1
	результат «Канализационные очистные сооружения в с.Полноват Белоярского района»
	1 897,0
	115 140,1
	93 409,8
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	210 446,9

	бюджет ХМАО-Югры
	 0,0
	113 988,7
	91 980,7
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	205 969,4

	бюджет Белоярского района
	1 897,0
	1 151,4
	1 429,1
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	4 477,5

	3
	Региональный проект «Развитие экосистемы поддержки гражданских инициатив» (всего), в том числе:
	1 499,2
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	1 499,2

	бюджет ХМАО-Югры
	1 049,4
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	1 049,4

	бюджет Белоярского района
	 449,8
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 449,8

	3.1
	результат «Реализация инициативного проекта граждан «Благоустройство городского пляжа в г. Белоярский на озере Нешинелор»
	1 499,2
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	1 499,2

	бюджет ХМАО-Югры
	1 049,4
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	1 049,4

	бюджет Белоярского района
	 449,8
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 449,8

	4
	Комплекс процессных мероприятий «Строительство (реконструкция) и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры» (всего), в том числе:
	3 558,5
	7 152,7
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	10 711,2

	бюджет Белоярского района
	3 558,5
	7 152,7
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0

	5
	Комплекс процессных мероприятий  «Реализация мероприятий по капитальному ремонту (с заменой) систем газораспределения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в  том числе с применением композитных материалов в г.Белоярский» (всего), в том числе:
	242 859,0
	124 011,9
	117 583,8
	106 798,2
	106 798,2
	106 798,2
	804 849,3

	бюджет ХМАО-Югры
	213 745,7
	121 484,8
	115 220,0
	105 136,2
	105 136,2
	105 136,2
	765 859,1

	бюджет Белоярского района
	29 113,3
	2 527,1
	2 363,8
	1 662,0
	1 662,0
	1 662,0
	38 990,2

	5.1
	результат «Капитальный ремонт (с заменой) систем газораспределения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в  том числе с применением композитных материалов в г.Белоярский»
	242 859,0
	124 011,9
	117 583,8
	106 798,2
	106 798,2
	106 798,2
	804 849,3

	бюджет ХМАО-Югры
	213 745,7
	121 484,8
	115 220,0
	105 136,2
	105 136,2
	105 136,2
	765 859,1

	бюджет Белоярского района
	29 113,3
	2 527,1
	2 363,8
	1 662,0
	1 662,0
	1 662,0
	38 990,2

	6
	Комплекс процессных мероприятий «Содействие в обеспечении равных прав потребителей на получение энергетических ресурсов»
(всего), в том числе:
	75 164,0
	128 905,5
	141 137,4
	150 601,4
	150 601,4
	150 601,4
	797 011,1

	бюджет ХМАО-Югры
	69 864,7
	128 905,5
	141 137,4
	150 601,4
	150 601,4
	150 601,4
	437 228,5

	бюджет Белоярского района
	5 299,3
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	5 299,3

	6.1
	мероприятие «Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии предприятиям жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям бюджетной сферы»
	13 248,3
	16 723,2
	18 530,2
	19 859,0
	19 859,0
	19 859,0
	108 078,7

	бюджет ХМАО-Югры
	7 949,0
	16 723,2
	18 530,2
	19 859,0
	19 859,0
	19 859,0
	102 779,4

	бюджет Белоярского района
	5 299,3
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	5 299,3

	6.2
	мероприятие «Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии населению, и приравненным к ним категориям потребителей в зоне децентрализованного электроснабжения по социально ориентированным тарифам»
	47 255,0
	48 024,0
	53 264,0
	57 081,8
	57 081,8
	57 081,8
	319 788,4

	бюджет ХМАО-Югры
	47 255,0
	48 024,0
	53 264,0
	57 081,8
	57 081,8
	57 081,8
	319 788,4

	6.3
	мероприятие «Предоставление субсидии на возмещение ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим регулируемый вид деятельности в сфере тепло-, водоснабжения и водоотведения, экономически обоснованных расходов в целях соблюдения установленных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги»

	 0,0

	бюджет ХМАО-Югры
	 0,0
	46 157,8
	49 711,2
	52 544,0
	52 544,0
	52 544,0
	253 501,0

	6.4
	мероприятие «Предоставление субсидии на возмещение ресурсоснабжающим организациям недополученных доходов в связи с применением понижающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг»

	 0,0

	бюджет ХМАО-Югры
	 0,0
	18 000,5
	19 632,0
	21 116,6
	21 116,6
	21 116,6
	100 982,3

	6.5
	мероприятие «Предоставление субсидии из бюджета Белоярского района  бюджетам поселений  на возмещение ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим регулируемый вид деятельности в сфере тепло-,водоснабжения и водоотведения, недополученных доходов в связи с применением понижающих коэффициетов к нормативам потребления коммунальных услуг»
	14 660,7
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	14 660,7

	бюджет ХМАО-Югры
	14 660,7
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	14 660,7

	7
	Комплекс процессных мероприятий «Компенсация транспортных расходов, предусмотренная в соответствии с государственной поддержкой северного завоза продукции (товаров)»
(всего), в том числе:
	79 648,9
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	79 649,4

	бюджет ХМАО-Югры
	79 648,8
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	79 648,8

	бюджет Белоярского района
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,6

	7.1
	мероприятие «Предоставление субсидии  в целях компенсации транспортных расходов в рамках северного завоза продукции (товаров) на территорию Белоярского района»
	79 648,9
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	79 649,4

	бюджет ХМАО-Югры
	79 648,8
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	79 648,8

	бюджет Белоярского района
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,6

	8
	Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности»
(всего), в том числе:
	2 932,5
	 91,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	3 023,5

	бюджет Белоярского района
	2 932,5
	 91,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	3 023,5

	9
	Комплекс процессных мероприятий «Содействие проведению капитального ремонта многоквартирных домов»
	 0,0
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,5

	бюджет Белоярского района
	 0,0
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,1
	 0,5

	10
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение благоустройства территории городского поселения Белоярский»
(всего), в том числе:
	71 571,4
	56 564,6
	56 056,6
	57 312,4
	57 312,4
	57 312,4
	356 129,8

	бюджет Белоярского района
	71 571,4
	56 564,6
	56 056,6
	57 312,4
	57 312,4
	57 312,4
	356 129,8

	10.1
	результат «Организация благоустройства и озеленения территории городского поселения Белоярский»
	36 880,7
	34 943,7
	34 741,4
	36 091,2
	36 091,2
	36 091,2
	214 839,4

	бюджет Белоярского района
	36 880,7
	34 943,7
	34 741,4
	36 091,2
	36 091,2
	36 091,2
	214 839,4

	10.2
	результат «Создание объектов благоустройства на территории городского поселения Белоярский»
	17 169,8
	3 500,0
	2 900,0
	2 500,0
	2 500,0
	2 500,0
	31 069,8

	бюджет Белоярского района
	17 169,8
	3 500,0
	2 900,0
	2 500,0
	2 500,0
	2 500,0
	31 069,8

	10.3
	результат «Техническая эксплуатация, содержание, ремонт и организация энергоснабжения сети уличного освещения на территории г.п. Белоярский»
	17 520,9
	18 120,9
	18 415,2
	18 721,2
	18 721,2
	18 721,2
	110 220,6

	бюджет Белоярского района
	17 520,9
	18 120,9
	18 415,2
	18 721,2
	18 721,2
	18 721,2
	110 220,6

	11
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание и благоустройство межпоселенческих мест захоронений на территории Белоярского района» (всего), в том числе:
	2 653,9
	5 355,3
	2 055,3
	2 055,3
	2 055,3
	2 055,3
	16 230,4

	бюджет Белоярского района
	2 653,9
	5 355,3
	2 055,3
	2 055,3
	2 055,3
	2 055,3
	16 230,4

	11.1
	результат «Предоставление субсидий в целях возмещения затрат в связи с оказанием ритуальных услуг по погребению согласно гарантированному перечню услуг по погребению, не возмещаемых за счет государственных внебюджетных фондов и бюджетов иных уровней»
	2 653,9
	2 055,3
	2 055,3
	2 055,3
	2 055,3
	2 055,3
	12 930,4

	бюджет Белоярского района
	2 653,9
	2 055,3
	2 055,3
	2 055,3
	2 055,3
	2 055,3
	12 930,4

	11.2
	результат «Создание новых мест погребения, реконструкция действующих мест погребения»
	 0,0
	3 300,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	3 300,0

	бюджет Белоярского района
	 0,0
	3 300,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	3 300,0

	12
	Комплекс процессных мероприятий «Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (всего), в том числе:
	11 650,1
	4 663,1
	4 663,1
	4 663,1
	4 663,1
	4 663,1
	34 965,6

	бюджет ХМАО-Югры
	6 585,7
	1 333,1
	1 333,1
	1 333,1
	1 333,1
	1 333,1
	13 251,2

	бюджет Белоярского района
	5 064,4
	3 330,0
	3 330,0
	3 330,0
	3 330,0
	3 330,0
	21 714,4

»;

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

	к постановлению администрации
Белоярского района
от __________ 2026 года № _____

«Приложение 1 к муниципальной программе

Перечень создаваемых (реконструируемых), приобретаемых объектов

	N
	Наименование объекта
	Мощность
	Срок строительства, проектирования
	Механизм реализации
	Капитальные вложения
	Источник финансирования
	Планируемый объем инвестиций (на период реализации муниципальной программы) (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Обеспечение водоснабжением
в  г. Белоярский
	5000 куб.м/сут
	2016 - 2018
2023-2024 (ПИР),
2023 - 2025 (СМР)
	прямые инвестиции
	бюджетные инвестиции в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
	всего
	253 495,0

	федеральный бюджет
	-

	бюджет автономного округа
	240 334,5

	бюджет Белоярского района
	13 160,5

	внебюджетные источники
	-

	2
	Канализационные очистные сооружения в с. Полноват Белоярского района
	60 куб.м/сутки
	2025-2026 (ПИР)
	прямые инвестиции
	бюджетные инвестиции в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
	всего
	210 446,9

	федеральный бюджет
	-

	бюджет автономного округа
	205 969,4

	бюджет Белоярского района
	4 477,5

	внебюджетные источники
	-

».

image1.jpeg